
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2025, 5/54462 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
31 декабря 2024 г. № 1067 

Об изменении постановлений Совета Министров 
Республики Беларусь 

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров Республики 

Беларусь: 
1.1. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 24 февраля 2015 г. 

№ 128 «Об утверждении Положения о порядке и условиях назначения, финансирования 
(перечисления), распоряжения и использования средств семейного капитала»: 

в названии слова «Об утверждении Положения о порядке» заменить словами 
«О порядке»; 

преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании части четвертой пункта 4, части второй пункта 6, пункта 12, части 

третьей пункта 16, части второй пункта 17 и пункта 34 Положения о предоставлении 
семейного капитала, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь 
от 18 сентября 2019 г. № 345 (далее соответственно – Положение № 345, Указ № 345), 
Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

в Положении о порядке и условиях назначения, финансирования (перечисления), 
распоряжения и использования средств семейного капитала, утвержденном этим 
постановлением: 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящим Положением определяются порядок и условия назначения, 

финансирования (перечисления), распоряжения и использования средств семейного 
капитала, установленного Указом Президента Республики Беларусь от 9 декабря 2014 г. 
№ 572 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, воспитывающих 
детей» (далее – Указ № 572) и Указом № 345.»; 

в части первой пункта 3 слова «3 Положения о единовременном предоставлении 
семьям безналичных денежных средств при рождении (усыновлении, удочерении)  
в 2015–2019 годах третьего или последующих детей, утвержденного Указом № 572 
(далее – Положение № 572), пунктом 3 Положения о предоставлении семейного капитала 
при рождении (усыновлении, удочерении) в 2020–2024 годах третьего или последующих 
детей, утвержденного Указом № 345 (далее – Положение № 345)» заменить словами 
«4 Положения № 345»; 

в пункте 51: 
часть первую изложить в следующей редакции: 
«51. Право на назначение семейного капитала определяется в соответствии 

с пунктами 3–5 Положения № 345.»; 
в части второй: 
в абзаце первом слова «При определении наличия» заменить словами  

«Для предоставления»; 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«мать (мачеха) и отец (отчим) в полной семье, родитель в неполной семье, 

усыновитель (удочеритель), за исключением случаев, указанных в части третьей пункта 4 
Положения № 345;»; 

часть третью дополнить словами «и при соблюдении иных условий, установленных 
Положением № 345 и настоящим Положением»; 

часть четвертую исключить; 
часть пятую изложить в следующей редакции: 
«В случае расторжения брака дети учитываются в составе семьи родителя, 

на воспитании которого они находятся на дату рождения (усыновления, удочерения) 
третьего или последующих детей, в соответствии с документами и (или) сведениями, 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2025, 5/54462 

2 

указанными в пункте 52 настоящего Положения. Дети, рожденные вне брака, учитываются 
в составе семьи матери, за исключением случаев, указанных в части третьей пункта 4 
Положения № 345, а также случаев, когда по судебному постановлению, вступившему 
в силу до даты рождения (усыновления, удочерения) третьего или последующих детей, 
не установлено иное (о месте проживания детей, взыскании алиментов на их содержание 
и другие основания).»; 

в абзаце первом части восьмой слова «При определении наличия» заменить словами 
«Для предоставления»; 

в пункте 52: 
в абзаце четвертом слова «решения суда, определения о судебном приказе» заменить 

словами «судебного постановления»; 
абзац пятый изложить в следующей редакции: 
«справка, содержащая сведения из записи акта о рождении, в случае, если запись 

об отце в записи акта о рождении ребенка произведена на основании заявления матери, 
не состоящей в браке, в соответствии со статьей 55 Кодекса Республики Беларусь о браке 
и семье;»; 

после абзаца пятого дополнить пункт абзацем следующего содержания: 
«свидетельство об установлении отцовства и (или) справка, содержащая сведения 

из записи акта о рождении (в случаях, когда отцовство установлено на основании 
совместного заявления отца и матери ребенка о регистрации установления отцовства, 
поданного в органы, регистрирующие акты гражданского состояния, или решения суда 
об установлении отцовства), или копия решения суда об установлении отцовства – 
для матерей, родивших детей вне брака, в случае установления отцовства;»; 

абзац шестой изложить в следующей редакции: 
«копия решения суда о признании второго родителя безвестно отсутствующим, 

свидетельство о смерти второго родителя и (или) копия решения суда об объявлении его 
умершим;»; 

в части третьей пункта 12 слово «до» заменить словом «по»; 
пункты 13 и 14 изложить в следующей редакции: 
«13. Средства семейного капитала могут быть использованы досрочно (независимо 

от времени, прошедшего с даты назначения семейного капитала) в Республике Беларусь 
в полном объеме либо по частям в безналичной форме по одному или нескольким 
направлениям, предусмотренным в части третьей пункта 9 Положения № 345, 
в соответствии с пунктами 10 и 11 Положения № 345. 

14. После истечения 18 лет с даты рождения ребенка, в связи с рождением 
(усыновлением, удочерением) которого назначен семейный капитал, средства семейного 
капитала могут быть использованы в Республике Беларусь в полном объеме либо 
по частям в безналичной форме по одному или нескольким направлениям, 
предусмотренным в части второй пункта 9 Положения № 345.»; 

в пункте 15: 
в абзаце первом слова «семья приобрела право на назначение семейного капитала» 

заменить словами «назначен семейный капитал»; 
в абзацах втором–четвертом слова «строительство (реконструкцию)» заменить 

словами «возведение, реконструкцию»; 
в абзацах пятом и шестом слово «строительство» заменить словом «возведение»; 
абзацы восьмой–десятый изложить в следующей редакции: 
«возврат (погашение) кредита, в том числе льготного, предоставленного 

на возведение, реконструкцию, приобретение жилого помещения, приобретение доли 
(долей) в праве собственности на него (в том числе на основании договоров о переводе 
долга, о приеме задолженности по таким кредитам, о рефинансировании таких кредитов), 
и уплату процентов за пользование им; 

возврат (погашение) кредита, в том числе льготного, предоставленного 
на капитальный ремонт жилого помещения, и уплату процентов за пользование им; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2025, 5/54462 

3 

возврат (погашение) займа, предоставленного организацией на возведение, 
реконструкцию, приобретение жилого помещения, приобретение доли (долей) в праве 
собственности на него, и уплату процентов за пользование им.»; 

в пунктах 16–19 слова «семья приобрела право на назначение семейного капитала» 
заменить словами «назначен семейный капитал»; 

части вторую и третью пункта 20 исключить; 
в пункте 201: 
часть первую изложить в следующей редакции: 
«201. Право на распоряжение средствами семейного капитала (в том числе 

досрочное) и на их использование (в том числе досрочное) определяется в соответствии 
с пунктами 13–16 Положения № 345.»; 

в абзаце первом части второй и абзаце первом части третьей слова  
«При определении наличия права на распоряжение средствами семейного капитала и их 
использование (в том числе досрочно» заменить словами «Для предоставления права 
на распоряжение средствами семейного капитала (в том числе досрочное) и их 
использование (в том числе досрочное»; 

в пункте 21: 
часть вторую изложить в следующей редакции: 
«Заявление о досрочном распоряжении средствами семейного капитала подается 

любым другим членом семьи в случаях, указанных в части второй пункта 15 Положения 
№ 345.»; 

часть третью исключить; 
в пункте 24: 
в части первой слова «21 настоящего Положения» заменить словами «15 Положения 

№ 345»; 
в части второй слова «семья приобрела право на назначение семейного капитала» 

заменить словами «назначен семейный капитал»; 
в частях первой и второй пункта 26, пункте 27, части второй пункта 30 и пункте 36 

слова «семья приобрела право на назначение семейного капитала» заменить словами 
«назначен семейный капитал»; 

в пункте 25: 
в части первой слова «семья приобрела право на назначение семейного капитала» 

заменить словами «назначен семейный капитал»; 
в части второй слова «Указом № 572, Указом» заменить словом «Положением»; 
в части первой пункта 281, абзаце шестом пункта 291 слово «строительство» 

заменить словом «возведение»; 
абзацы второй и третий части первой пункта 301 изложить в следующей редакции: 
«копии заявлений о досрочном распоряжении средствами семейного капитала 

на возведение, реконструкцию, приобретение жилых помещений, приобретение доли 
(долей) в праве собственности на них – в государственные органы (организации) по месту 
принятия на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий гражданина, 
в отношении которого принято решение о досрочном распоряжении средствами 
семейного капитала, и членов его семьи, указанных в части первой пункта 20 Положения 
№ 345 (для снятия с учета нуждающихся в улучшении жилищных условий гражданина 
и членов его семьи и непринятия их на такой учет в течение 5 лет со дня государственной 
регистрации права собственности на эти жилые помещения, долю (доли) в праве 
собственности на них в соответствии с абзацем вторым части четвертой пункта 10 
и пунктом 20 Положения № 345); 

копии решений (выписки из решений) о досрочном распоряжении средствами 
семейного капитала на приобретение жилых помещений, доли (долей) в праве 
собственности на них, возврат (погашение) кредитов, займов организаций, 
предоставленных на указанные цели (в том числе на основании договоров о переводе 
долга, о приеме задолженности по таким кредитам, о рефинансировании таких кредитов), 
и уплату процентов за пользование этими кредитами, займами – в территориальные 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2025, 5/54462 

4 

организации по государственной регистрации недвижимого имущества, прав на него 
и сделок с ним по месту нахождения приобретаемого (приобретенного) жилого 
помещения, доли (долей) в праве собственности на него (для целей государственной 
регистрации запрета на отчуждение жилых помещений, доли (долей) в праве 
собственности на них в соответствии с пунктом 19 Положения № 345).»; 

пункт 31 исключить; 
пункт 32 изложить в следующей редакции: 
«32. После принятия решения о распоряжении средствами семейного капитала 

(в том числе досрочном) такие средства могут использоваться гражданином, которому 
предоставлено право на распоряжение средствами семейного капитала (в том числе 
досрочное), в отношении членов семьи, указанных в пункте 18 Положения № 345.»; 

в пункте 34: 
часть вторую исключить; 
абзац второй части третьей после слова «определенных» дополнить словами 

«в соответствии с частью второй пункта 21 Положения № 345»; 
в части четвертой: 
в абзаце втором слово «третьей» заменить словом «второй»; 
абзац третий после слова «определенных» дополнить словами «в соответствии 

с частью второй пункта 21 Положения № 345»; 
абзац пятый после слов «действия заключения» дополнить словами «врачебного 

консилиума или»; 
в пункте 35: 
в части первой: 
в абзаце первом слова «2 Положения № 572, частью третьей пункта 2» заменить 

цифрой «9»; 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«в течение пяти лет со дня подачи в сельский, поселковый, районный, городской 

исполнительный комитет заявления о досрочном распоряжении средствами семейного 
капитала – при досрочном использовании средств семейного капитала на возведение, 
реконструкцию, приобретение жилых помещений, приобретение доли (долей) в праве 
собственности на них, возврат (погашение) кредитов, займов организаций, 
предоставленных на указанные цели (в том числе на основании договоров о переводе 
долга, о приеме задолженности по таким кредитам, о рефинансировании таких кредитов), 
и уплату процентов за пользование этими кредитами, займами членом (членами) семьи;»; 

в части второй слова «семья приобрела право на назначение семейного капитала» 
заменить словами «назначен семейный капитал»; 

в пункте 37: 
в части пятой слова «на специальный счет Фонда» заменить словами «на текущий 

(расчетный) банковский счет Фонда со специальным режимом функционирования»; 
в части шестой слова «безналичном порядке» заменить словами «безналичной 

форме»; 
в части первой пункта 38 слова «безналичном порядке» заменить словами 

«безналичной форме»; 
в пункте 39: 
в части первой слова «8 Положения № 572, частями второй и третьей пункта 10» 

заменить цифрами «22»; 
в части второй слова «81 Положения № 572, пункта 101» заменить цифрами «23»; 
пункт 391 изложить в следующей редакции: 
«391. Возврат средств, перечисленных ОАО «АСБ Беларусбанк» по заявлениям 

граждан с вклада (депозита) «Семейный капитал» на возврат (погашение) кредитов (в том 
числе на основании договоров о переводе долга, о приеме задолженности по кредитам, 
о рефинансировании кредитов) и уплату процентов за пользование этими кредитами, 
не производится.»; 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2025, 5/54462 

5 

в приложении 1 к этому Положению позицию 
«Об ответственности за представление недостоверных (поддельных) документов 

и (или) сведений либо ложной информации, непредставление документов и (или) 
сведений, влияющих на назначение семейного капитала, предупреждена(ен). 

Мне известно, что: 
решение о назначении (отказе в назначении) семейного капитала принимается 

в месячный срок со дня подачи настоящего заявления. Копия решения (выписка 
из решения) выдается после его принятия при моем личном обращении или через моего 
представителя. Копия решения (выписка из решения) также может быть выдана другому 
(другим) члену (членам) семьи при его (их) обращении; 

в случае принятия решения о назначении семейного капитала необходимо 
обратиться с копией такого решения (выпиской из такого решения) в подразделение 
ОАО «АСБ Беларусбанк», осуществляющее операции по банковским вкладам (депозитам) 
«Семейный капитал» физических лиц, для открытия счета по учету банковского вклада 
(депозита) «Семейный капитал» физического лица; 

право на распоряжение средствами семейного капитала (в том числе досрочное) 
возникает при условии открытия счета по учету банковского вклада (депозита) 
«Семейный капитал» физического лица. 

О результатах рассмотрения настоящего заявления прошу уведомить меня по адресу: 
____________________________________________________________________________» 
заменить позицией 

«Об ответственности за представление документов с заведомо недостоверными 
сведениями, непредставление сведений и (или) документов о наступлении обстоятельств, 
влияющих на назначение семейного капитала, предупреждена(ен). 

Мне известно, что: 
решение о назначении (отказе в назначении) семейного капитала принимается 

в месячный срок со дня подачи настоящего заявления. Копия решения (выписка 
из решения) выдается после его принятия при моем личном обращении или через моего 
представителя. Копия решения (выписка из решения) также может быть выдана другому 
(другим) члену (членам) семьи по его (их) требованию; 

в случае принятия решения о назначении семейного капитала необходимо 
обратиться с копией такого решения (выпиской из такого решения) в подразделение 
ОАО «АСБ Беларусбанк», осуществляющее операции по банковским вкладам (депозитам) 
«Семейный капитал» физических лиц, за открытием счета по учету банковского вклада 
(депозита) «Семейный капитал» физического лица; 

право на распоряжение средствами семейного капитала (в том числе досрочное) 
возникает при условии открытия счета по учету банковского вклада (депозита) 
«Семейный капитал» физического лица. 

О результатах рассмотрения настоящего заявления прошу уведомить меня 
посредством _________________________________________________________________ 

(указываются вид связи (почтовая или иная связь), 
___________________________________________________________________________.»; 

адрес и иные сведения при необходимости) 
в приложении 2 к этому Положению: 
слова «для открытия» заменить словами «за открытием»; 
после слова «вышестоящего» дополнить приложение словом «местного»; 
в части второй подстрочного примечания «2» к этому приложению цифры «2024» 

заменить цифрами «2029»; 
приложение 5 к этому Положению изложить в новой редакции (прилагается); 
в приложении 6 к этому Положению: 
слова «семья приобрела право на назначение семейного капитала» заменить словами 

«назначен семейный капитал»; 
позицию 
«Об ответственности за представление недостоверных (поддельных) документов 

и (или) сведений либо ложной информации, непредставление документов и (или) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2025, 5/54462 

6 

сведений, влияющих на распоряжение средствами семейного капитала, 
предупреждена(ен). 

О результатах рассмотрения настоящего заявления прошу уведомить меня по адресу: 
____________________________________________________________________________» 
заменить позицией 

«Об ответственности за представление документов с заведомо недостоверными 
сведениями, непредставление сведений и (или) документов о наступлении обстоятельств, 
влияющих на распоряжение средствами семейного капитала, предупреждена(ен). 

О результатах рассмотрения настоящего заявления прошу уведомить меня 
посредством _________________________________________________________________ 

(указываются вид связи (почтовая или иная связь), 
___________________________________________________________________________.»; 

адрес и иные сведения при необходимости) 
приложение 7 к этому Положению изложить в новой редакции (прилагается); 
в приложении 8 к этому Положению: 
слова «семья приобрела право на назначение семейного капитала» и «безналичном 

порядке» заменить соответственно словами «назначен семейный капитал» и «безналичной 
форме»; 

после слова «вышестоящего» дополнить приложение словом «местного»; 
в части второй подстрочного примечания «2» к этому приложению цифры «2024» 

заменить цифрами «2029»; 
1.2. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 9 марта 2015 г. 

№ 179 «Об утверждении Положения о порядке, суммах и сроках возврата 
неиспользованных гражданами средств семейного капитала в республиканский бюджет»: 

название, преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«О порядке возврата не использованных гражданами средств семейного капитала 

в республиканский бюджет 
На основании пункта 34 Положения о предоставлении семейного капитала, 

утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 18 сентября 2019 г. № 345 
(далее соответственно – Положение № 345, Указ № 345), Совет Министров Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке возврата не использованных гражданами средств 
семейного капитала в республиканский бюджет (прилагается).»; 

Положение о порядке, суммах и сроках возврата не использованных гражданами 
средств семейного капитала в республиканский бюджет, утвержденное этим 
постановлением, изложить в новой редакции (прилагается); 

1.3. в приложении к постановлению Совета Министров Республики Беларусь 
от 18 сентября 2020 г. № 541 «О документах, запрашиваемых при осуществлении 
административных процедур»: 

в пункте 21: 
графу «Наименование административной процедуры» изложить в следующей 

редакции: 
«21. Принятие решения о разрешении отчуждения жилых помещений, доли (долей) 

в праве собственности на них, приобретенных с досрочным использованием средств 
семейного капитала, а также жилых помещений, доли (долей) в праве собственности 
на них, которые приобретены с использованием кредитов, займов организаций (в том 
числе на основании договоров о переводе долга, о приеме задолженности по таким 
кредитам, о рефинансировании таких кредитов), если на возврат (погашение) этих 
кредитов, займов и уплату процентов за пользование ими досрочно использовались 
средства семейного капитала, до истечения 5 лет со дня государственной регистрации 
права собственности на них»; 

из графы «Документы и (или) сведения, запрашиваемые местными 
исполнительными и распорядительными органами» слова «(с указанием сведений о месте 
жительства (месте пребывания) и составе семьи)» исключить; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2025, 5/54462 

7 

из абзаца первого графы «Документы и (или) сведения, запрашиваемые местными 
исполнительными и распорядительными органами» пункта 50 слова «(с указанием 
сведений о месте жительства (месте пребывания) и составе семьи)» исключить; 

в пункте 51: 
графу «Наименование административной процедуры» изложить в следующей 

редакции: 
«51. Принятие решения о досрочном распоряжении средствами семейного капитала 

на возведение, реконструкцию, приобретение жилых помещений, приобретение доли 
(долей) в праве собственности на них, возврат (погашение) кредитов, займов организаций, 
предоставленных на указанные цели (в том числе на основании договоров о переводе 
долга, о приеме задолженности по таким кредитам, о рефинансировании таких кредитов), 
и уплату процентов за пользование ими»; 

в графе «Документы и (или) сведения, запрашиваемые местными исполнительными 
и распорядительными органами»: 

в абзаце третьем слова «родителя (матери (мачехи), отца (отчима), усыновителя 
(удочерителя)» заменить словами «гражданина, которому назначен семейный капитал»; 

в абзаце шестом слова «совместно проживающих членов его семьи и отдельно 
проживающего супруга**, – при обращении за досрочным распоряжением средствами 
семейного капитала на строительство (реконструкцию)» заменить словами «всех членов 
семьи, учитываемых в составе семьи при определении права на досрочное распоряжение 
средствами семейного капитала**, – при обращении за досрочным распоряжением 
средствами семейного капитала на возведение, реконструкцию»; 

абзац седьмой изложить в следующей редакции: 
«справка о состоянии на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий 

на дату заключения кредитного договора, договора займа (в случае состояния на учете 
нуждающихся в улучшении жилищных условий в местном исполнительном 
и распорядительном органе) и справка (справки) о правах на объекты недвижимого 
имущества гражданина, включая всех членов семьи, учитываемых в составе семьи при 
определении права на досрочное распоряжение средствами семейного капитала**, – при 
обращении за досрочным распоряжением средствами семейного капитала на возврат 
(погашение) кредитов, займов организаций, предоставленных на возведение, 
реконструкцию, приобретение жилых помещений, приобретение доли (долей) в праве 
собственности на них (в том числе на основании договоров о переводе долга, о приеме 
задолженности по таким кредитам, о рефинансировании таких кредитов), и уплату 
процентов за пользование этими кредитами, займами»; 

абзац восьмой исключить; 
абзац девятый изложить в следующей редакции: 
«информация о существующих в момент выдачи информации правах, ограничениях 

(обременениях) прав на земельный участок**, сведения о том, что одноквартирный 
(блокированный) жилой дом не введен в эксплуатацию и не начата процедура изъятия 
земельного участка, – при обращении за досрочным распоряжением средствами 
семейного капитала на возведение одноквартирных жилых домов, квартир 
в блокированных жилых домах»; 

после абзаца девятого дополнить графу абзацем следующего содержания: 
«информация о существующих в момент выдачи информации правах, ограничениях 

(обременениях) прав на земельный участок** – при обращении за досрочным 
распоряжением средствами семейного капитала на реконструкцию одноквартирных 
жилых домов, квартир в блокированных жилых домах»; 

в абзаце десятом слова «жилого помещения, доли (долей) в праве собственности 
на него (за исключением жилого помещения, строительство которого» заменить словами 
«жилых помещений, доли (долей) в праве собственности на них (за исключением жилых 
помещений, возведение которых»; 

в абзаце третьем графы «Документы и (или) сведения, запрашиваемые местными 
исполнительными и распорядительными органами» пунктов 52–531 слова «родителя 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2025, 5/54462 

8 

(матери (мачехи), отца (отчима), усыновителя (удочерителя)» заменить словами 
«гражданина, которому назначен семейный капитал»; 

в графе «Наименование административной процедуры» пункта 54 слова «семья 
приобрела право на назначение семейного капитала» заменить словами «назначен 
семейный капитал». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко

  
  Приложение 5 

к Положению о порядке и условиях назначения, 
финансирования (перечисления), распоряжения  
и использования средств семейного капитала  
(в редакции постановления  
Совета Министров  
Республики Беларусь  
31.12.2024 № 1067)  

  
Форма 

  
В ________________________________________________ 

(наименование районного, городского исполнительного комитета) 
от ________________________________________________ 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое  
__________________________________________________, 

имеется) гражданина) 
зарегистрированного по месту жительства: _____________ 
__________________________________________________, 
месту пребывания: __________________________________ 
_________________________________________________, 
_________________________________________________, 

(e-mail, телефон) 
данные документа, удостоверяющего личность: 
__________________________________________________ 

(вид документа, идентификационный номер, а в случае отсутствия 
__________________________________________________ 

такого номера – серия (при наличии), номер и дата выдачи) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о досрочном распоряжении средствами семейного капитала 

1. Прошу предоставить право на досрочное распоряжение средствами семейного 
капитала, назначенного ________________________________________________________ 

(фамилия, собственное имя, отчество 
_____________________________________________________________________________ 

(если таковое имеется), дата рождения, идентификационный номер (при наличии) 
_____________________________________________________________________________ 

члена семьи, которому назначен семейный капитал) 
(решение о назначении семейного капитала от ___ _____________ 20__ г. № ________ 
принято ______________________________________________________________________ 

(наименование сельского, поселкового, районного, городского 
____________________________________________________________________________), 

исполнительного комитета, принявшего решение о назначении семейного капитала) 
для их досрочного использования в отношении ____________________________________ 

(фамилия, собственное имя, 
_____________________________________________________________________________ 

отчество (если таковое имеется), дата рождения, идентификационный номер (при наличии) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2025, 5/54462 

9 

_____________________________________________________________________________ 
члена (членов) семьи, в отношении которого (которых) подается настоящее заявление) 

по следующему направлению (направлениям): 
1.1. на улучшение жилищных условий – заполняется в случае обращения 

за досрочным распоряжением средствами семейного капитала: 
на возведение, реконструкцию одноквартирного жилого дома, квартиры 

в многоквартирном или блокированном жилом доме; 
на приобретение одноквартирного жилого дома, квартиры в многоквартирном или 

блокированном жилом доме, доли (долей) в праве собственности на них; 
на возврат (погашение) кредита, предоставленного на возведение, реконструкцию, 

приобретение одноквартирного жилого дома, квартиры в многоквартирном или 
блокированном жилом доме, приобретение доли (долей) в праве собственности на них 
(в том числе на основании договоров о переводе долга, о приеме задолженности по таким 
кредитам, о рефинансировании таких кредитов), и уплату процентов за пользование этим 
кредитом; 

на возврат (погашение) займа организации, предоставленного на возведение, 
реконструкцию, приобретение одноквартирного жилого дома, квартиры 
в многоквартирном или блокированном жилом доме, приобретение доли (долей) 
в праве собственности на них, и уплату процентов за пользование этим займом 
____________________________________________________________________________, 

(нужное указать) 
находящегося (находящейся) по адресу: __________________________________________ 

(указывается адрес одноквартирного 
____________________________________________________________________________. 

жилого дома, квартиры в многоквартирном или блокированном жилом доме) 
Информирую, что член (члены) семьи, в отношении которого (которых) подается 

настоящее заявление: 
на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий _______________________ 

(указывается: состоит (состоят) 
_____________________________________________________________________________ 

или не состоит (не состоят) на дату подачи настоящего заявления либо состоял (состояли) 
_____________________________________________________________________________ 

или не состоял (не состояли) на дату заключения кредитного договора, договора займа) 
лично либо в составе семьи в ____________________________________________________ 

(наименование сельского, поселкового, 
____________________________________________________________________________; 

районного, городского исполнительного комитета или наименование и адрес организации по месту  
работы (службы), в котором (которой) член (члены) семьи состоит (состоят) на учете нуждающихся  

в улучшении жилищных условий на дату подачи настоящего заявления либо состоял (состояли)  
на таком учете на дату заключения кредитного договора, договора займа) 

у него (них), включая всех членов семьи, учитываемых в составе семьи при 
определении права на досрочное распоряжение средствами семейного капитала, 
_____________________________________________________________________________ 

(указывается: имеются (не имеются) на дату подачи настоящего 
_____________________________________________________________________________ 

заявления либо имелись (не имелись) на дату заключения кредитного договора, договора займа) 
в собственности жилые помещения (общая площадь жилых помещений, приходящаяся 
на долю в праве общей собственности на жилые помещения), в том числе расположенные 
в иных населенных пунктах Республики Беларусь, общая площадь которых 15 кв. метров 
(в г. Минске – 10 кв. метров) и более на одного человека (за исключением общей площади 
жилых помещений, признанных не соответствующими установленным для проживания 
санитарным и техническим требованиям). 

Подтверждаю, что ________________________________________________________ 
(указывается: одноквартирный или блокированный) 

жилой дом не введен в эксплуатацию и не начата процедура изъятия земельного участка 
□ да, □ нет (заполняется в случае обращения за досрочным распоряжением средствами 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2025, 5/54462 

10 

семейного капитала на возведение одноквартирного жилого дома, квартиры 
в блокированном жилом доме). 

Размер доли (долей) в праве собственности на жилое помещение: 
находящейся в собственности на дату подачи настоящего заявления либо 

находившейся в собственности на дату заключения кредитного договора, договора займа, 
предоставленных на приобретение оставшейся доли (долей) _________________________ 
____________________________________________________________________________; 

приобретаемой в собственность оставшейся доли (долей) либо приобретенной 
в собственность этой оставшейся доли (долей) с использованием кредита, займа 
организации _________________________________________________________________ 
(заполняется в случае обращения за досрочным распоряжением средствами семейного 
капитала на приобретение доли (долей) в праве собственности на жилое помещение 
(за исключением жилого помещения, возведение которого осуществлялось 
по государственному заказу), на возврат (погашение) кредитов, займов организаций, 
предоставленных на указанные цели (в том числе на основании договоров о переводе 
долга, о приеме задолженности по таким кредитам, о рефинансировании таких кредитов), 
и уплату процентов за пользование этими кредитами, займами). 

Сообщаю следующие сведения о кредите, займе: 
____________________________________________________________________________; 

(указываются дата и номер кредитного договора, договора займа по предоставлению кредита, займа 
на возведение, реконструкцию, приобретение жилого помещения, приобретение доли (долей)  

в праве собственности на него, а также организация, с которой заключен такой договор) 
_____________________________________________________________________________ 

(указываются дата и номер договора о переводе долга, о приеме задолженности по указанному кредиту, 
о рефинансировании указанного кредита, а также организация, с которой заключен такой договор) 

(заполняется в случае обращения за досрочным распоряжением средствами семейного 
капитала на возврат (погашение) кредитов, займов организаций, предоставленных 
на возведение, реконструкцию, приобретение жилого помещения, приобретение доли 
(долей) в праве собственности на него (в том числе на основании договоров о переводе 
долга, о приеме задолженности по таким кредитам, о рефинансировании таких кредитов), 
и уплату процентов за пользование этими кредитами, займами). 

Рыночная стоимость ____________________________________ белорусских рублей; 
цена, указанная в предварительном договоре купли-продажи, ________________________ 
__________________ белорусских рублей; по предварительной устной договоренности 
собственник (собственники) жилого помещения, доли (долей) в праве собственности 
на него _________________________________________________________ с проведением 

(указывается: согласен (согласны) или не согласен (не согласны) 
обследования состояния жилого помещения (части жилого помещения), которое (доля 
(доли) в праве собственности на которое) приобретается с использованием средств 
семейного капитала, на соответствие (несоответствие) установленным для проживания 
санитарным и техническим требованиям (заполняется в случае обращения за досрочным 
распоряжением средствами семейного капитала на приобретение жилого помещения, доли 
(долей) в праве собственности на него (за исключением жилого помещения, возведение 
которого осуществлялось по государственному заказу); 

1.2. на получение образования – заполняется в случае обращения за досрочным 
распоряжением средствами семейного капитала на получение на платной основе общего 
высшего образования, специального высшего образования или среднего специального 
образования в государственном учреждении образования Республики Беларусь, 
учреждении высшего или среднего специального образования потребительской 
кооперации Республики Беларусь, учреждении высшего образования Федерации 
профсоюзов Беларуси _________________________________________________________. 

(нужное указать) 
Наименование учреждения образования _____________________________________ 

____________________________________________________________________________, 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2025, 5/54462 

11 

срок обучения ______________________________________ в соответствии с договором 
о подготовке специалиста с высшим образованием, специалиста (рабочего) со средним 
специальным образованием на платной основе от __ _____________ 20__ г. № _________ 
и (или) справкой о том, что гражданин является обучающимся, от __ ____________ 20__ г. 
№ ___________; 

1.3. на получение платных медицинских услуг – заполняется в случае обращения 
за досрочным распоряжением средствами семейного капитала: 

на предоставление для медицинского применения иных медицинских изделий 
вместо включенных в Республиканский формуляр медицинских изделий при выполнении 
сложных и высокотехнологичных вмешательств в кардиохирургии, нейрохирургии, 
онкологии, ортопедии; 

на предоставление для медицинского применения лекарственных средств, 
за исключением тех, которыми граждане обеспечиваются за счет средств 
республиканского и (или) местных бюджетов в соответствии с законодательством 
о здравоохранении; 

на стоматологические услуги (протезирование зубов, дентальная имплантация 
с последующим протезированием, ортодонтическая коррекция прикуса) _______________ 

(указывается 
_____________________________________________________________________________ 

вид платной медицинской услуги) 
_____________________________________________________________________________ 
в соответствии с заключением врачебного консилиума (в случае нуждаемости 
в предоставлении медицинских изделий и (или) лекарственных средств) либо врачебно-
консультационной комиссии (в случае нуждаемости в получении стоматологических 
услуг) государственной организации здравоохранения о нуждаемости в получении 
платных медицинских услуг от ___ ______________ 20__ г. № ________, срок действия 
до ___ ____________ 20__ г. 

На получение указанных медицинских услуг заключен предварительный договор 
возмездного оказания услуг с ___________________________________________________ 

(указывается наименование государственной организации 
_____________________________________________________________________________ 

здравоохранения, с которой заключен предварительный договор возмездного оказания услуг) 
на сумму _________________________________________________________ белорусских 

(указывается сумма согласно предварительному договору  
возмездного оказания услуг) 

рублей; 
1.4. на приобретение товаров, предназначенных для социальной реабилитации 

и интеграции инвалидов в общество, – заполняется в случае обращения за досрочным 
распоряжением средствами семейного капитала на приобретение указанных товаров 
членом (членами) семьи либо члену (членам) семьи, которые являются инвалидами, 
в том числе детьми-инвалидами в возрасте до 18 лет, с нарушениями зрения, опорно-
двигательного аппарата ________________________________________________________ 

(нужное указать) 
____________________________________________________________________________. 

Наименование приобретаемого товара (товаров) ______________________________ 
____________________________________________________________________________, 
срок установления инвалидности ________________________________________________. 

2. Сообщаю следующее: 
на дату подачи настоящего заявления ни один из детей, учтенных в составе семьи 

при назначении семейного капитала или родившихся (усыновленных, удочеренных) 
позднее, не признан находящимся в социально опасном положении, не отобран 
по решению суда, органа опеки и попечительства, комиссии по делам 
несовершеннолетних районных, городских исполнительных комитетов, местных 
администраций районов в городе, и я не лишена (не лишен) в отношении ни одного 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2025, 5/54462 

12 

из этих детей родительских прав (не принято решение суда об отмене усыновления, 
удочерения) __________________________________________________________________ 

(указывается: подтверждаю или не подтверждаю) 
(заполняется в случае обращения за досрочным распоряжением средствами семейного 
капитала родителя (усыновителя, удочерителя), которому назначен семейный капитал); 

после назначения семейного капитала счет по учету вклада (депозита) «Семейный 
капитал» в подразделении ОАО «АСБ Беларусбанк» _______________________________; 

(указывается: открыт или не открывался) 
доли семейного капитала для досрочного распоряжения средствами семейного 

капитала членам семьи ________________________________________________________. 
(указывается: выделены ранее или ранее не выделялись) 

3. Настоящий пункт заполняется в следующих случаях: 
при обращении за досрочным распоряжением средствами семейного капитала 

на возведение, реконструкцию или приобретение жилого помещения, приобретение доли 
(долей) в праве собственности на него; 

для выделения долей семейного капитала (если доли семейного капитала членам 
семьи ранее не выделялись) – в случаях, когда гражданин, которому назначен семейный 
капитал, не учитывается в составе семьи на дату подачи заявления о досрочном 
распоряжении средствами семейного капитала, а также в случаях, когда обращение такого 
гражданина невозможно в связи с объявлением его розыска, признанием недееспособным 
(ограниченно дееспособным), наличием заболевания, при котором он находится 
в бессознательном состоянии, исключающем возможность понимать значение своих 
действий или руководить ими). 

Указываются все члены семьи, в том числе дети, рожденные (усыновленные, 
удочеренные), возвращенные в семью (в связи с их отобранием без лишения родительских 
прав или восстановлением в родительских правах) после назначения семейного капитала. 

Сообщаю известные мне сведения о составе семьи на дату подачи настоящего 
заявления: 

  
Фамилия, собственное 

имя, отчество (если 
таковое имеется) 

Степень 
родства 

Число, месяц, год 
рождения 

Идентификационный номер 
(при наличии) 

Адрес регистрации 
по месту жительства 
(месту пребывания)

1.         
2.         
…         

  
4. Настоящий пункт заполняется в случае обращения за досрочным распоряжением 

средствами семейного капитала на возведение, реконструкцию, приобретение жилого 
помещения, приобретение доли (долей) в праве собственности на него. 

Согласие на снятие с учета нуждающихся в улучшении жилищных условий после 
государственной регистрации права собственности на жилое помещение, долю (доли) 
в праве собственности на него подтверждают (гражданин, в отношении которого подано 
настоящее заявление, а также члены его семьи): 

  

Фамилия, 
собственное имя, 

отчество (если 
таковое имеется) 

Степень 
родства 

Число, месяц, 
год рождения

Идентифи- 
кационный 
номер (при 
наличии) 

Наименование 
государственного органа 
(организации), в котором 

(которой) член семьи состоит 
на учете нуждающихся 

в улучшении жилищных 
условий 

Подпись 
о согласии 

на снятие с учета 
нуждающихся 
в улучшении 
жилищных 

условий 
1.           
2.           
…           

  
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2025, 5/54462 

13 

5. К настоящему заявлению прилагаю следующие документы: 
1) ______________________________________________________________________ 
2) ______________________________________________________________________ 
3) ______________________________________________________________________ 
4) ______________________________________________________________________ 
… 
6. Об ответственности за представление документов с заведомо недостоверными 

сведениями, непредставление сведений и (или) документов о наступлении 
обстоятельств, влияющих на досрочное распоряжение средствами семейного капитала, 
предупреждена(ен) ___________________. 

(подпись) 
7. Мне известно, что решение о досрочном распоряжении (отказе в досрочном 

распоряжении) средствами семейного капитала принимается в месячный срок со дня 
подачи настоящего заявления. Копия решения (выписка из решения) выдается после его 
принятия при моем личном обращении или через моего представителя. Копия решения 
(выписка из решения) также может быть выдана другому (другим) члену (членам) семьи 
по его (их) требованию ________________. 

(подпись) 
О результатах рассмотрения настоящего заявления прошу уведомить меня 

посредством _________________________________________________________________. 
(указываются вид связи (почтовая или иная связь), адрес  

и иные сведения при необходимости) 
  

___ ______________ 20__ г. 
  (подпись) (инициалы, фамилия гражданина)

  
Документы приняты 
___ ______________ 20__ г. 

  
№ ________________
  (подпись) (инициалы, фамилия работника, 

принявшего заявление)
  
  Приложение 7 

к Положению о порядке и условиях назначения, 
финансирования (перечисления), распоряжения  
и использования средств семейного капитала  
(в редакции постановления  
Совета Министров  
Республики Беларусь  
31.12.2024 № 1067)  

  
Форма 

РЕШЕНИЕ 
___ ____________ 20___ г. № ____________ 

о досрочном распоряжении (отказе в досрочном распоряжении) 
средствами семейного капитала1 

  
В соответствии с2 _________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
на основании Положения о порядке и условиях назначения, финансирования 
(перечисления), распоряжения и использования средств семейного капитала, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 февраля 
2015 г. № 128, и заявления ______________________________________________________ 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) гражданина) 
__________________________________________________ от ____ ____________ 20___ г. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2025, 5/54462 

14 

о предоставлении права на досрочное распоряжение средствами семейного капитала, 
назначенного _________________________________________________________________ 

(фамилия, собственное имя, отчество 
_____________________________________________________________________________ 

(если таковое имеется), дата рождения, идентификационный номер (при наличии) члена семьи,  
которому назначен семейный капитал) 

(решение о назначении семейного капитала от ___ ____________ 20___ г. № _________ 
принято _____________________________________________________________________ 

(наименование сельского, поселкового, районного, городского 
___________________________________________________________________________), 

исполнительного комитета, принявшего решение о назначении семейного капитала) 
для их досрочного использования в отношении ____________________________________ 

(фамилия, собственное имя, 
_____________________________________________________________________________ 

отчество (если таковое имеется), дата рождения, идентификационный номер (при наличии) члена (членов)  
семьи, в отношении которого (которых) подано заявление о досрочном распоряжении средствами  

семейного капитала) 
по направлению (направлениям), указанному (указанным) в заявлении, ________________ 

(наименование 
_____________________________________________________________________________ 

районного, городского исполнительного комитета, принимающего решение о досрочном  
распоряжении средствами семейного капитала) 

РЕШИЛ(А): 
1. Предоставить право на досрочное распоряжение средствами семейного капитала, 

назначенного _________________________________________________________________ 
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), 

_____________________________________________________________________________ 
дата рождения, идентификационный номер (при наличии) члена семьи, которому назначен  

семейный капитал) 
(решение о назначении семейного капитала от ____ ____________ 20___ г. № _________ 
принято _____________________________________________________________________ 

(наименование сельского, поселкового, районного, городского 
___________________________________________________________________________), 

исполнительного комитета, принявшего решение о назначении семейного капитала) 
для их досрочного использования в отношении ____________________________________ 

(фамилия, собственное имя, отчество 
_____________________________________________________________________________ 

(если таковое имеется), дата рождения, идентификационный номер (при наличии) 
_____________________________________________________________________________ 

члена (членов) семьи, в отношении которого (которых) подано заявление о досрочном распоряжении 
средствами семейного капитала) 

по следующему направлению (направлениям): 
1.1. ____________________________________________________________________, 
(заполняется в случае обращения за досрочным распоряжением средствами семейного капитала 

на улучшение жилищных условий (указать нужное): 
на возведение, реконструкцию одноквартирного жилого дома, квартиры в многоквартирном или 

блокированном жилом доме; 
на приобретение одноквартирного жилого дома, квартиры в многоквартирном или блокированном 

жилом доме, доли (долей) в праве собственности на них; 
на возврат (погашение) кредита, предоставленного на возведение, реконструкцию, приобретение 

одноквартирного жилого дома, квартиры в многоквартирном или блокированном жилом доме, 
приобретение доли (долей) в праве собственности на них (в том числе на основании договоров о переводе 
долга, о приеме задолженности по таким кредитам, о рефинансировании таких кредитов), и уплату 
процентов за пользование этим кредитом; 

на возврат (погашение) займа организации, предоставленного на возведение, реконструкцию, 
приобретение одноквартирного жилого дома, квартиры в многоквартирном или блокированном жилом 
доме, приобретение доли (долей) в праве собственности на них, и уплату процентов за пользование этим 
займом) 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2025, 5/54462 

15 

находящегося (находящейся) по адресу: __________________________________________ 
(указывается адрес одноквартирного 

____________________________________________________________________________. 
жилого дома, квартиры в многоквартирном или блокированном жилом доме) 

Размер приобретаемой доли (долей) в праве собственности на жилое помещение 
составляет ___________________________________________________________________. 

(заполняется в случае обращения за досрочным распоряжением средствами семейного 
капитала на приобретение доли (долей) в праве собственности на одноквартирный жилой дом, 

квартиру в многоквартирном или блокированном жилом доме (за исключением указанных 
жилых помещений, возведение которых осуществлялось по государственному заказу) 

Для перечисления средств семейного капитала согласно договору 
от ___ ___________ 20___ г. № __________, заключенному с _________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

(заполняется в случае обращения за досрочным распоряжением средствами семейного капитала 
на возврат (погашение) кредитов, займов организаций, предоставленных на возведение, реконструкцию, 
приобретение жилого помещения, приобретение доли (долей) в праве собственности на него (в том числе 
на основании договоров о переводе долга, о приеме задолженности по таким кредитам, о рефинансировании 
таких кредитов), и уплату процентов за пользование этими кредитами, займами (указать нужное): 

дата и номер кредитного договора, договора займа по предоставлению кредита, займа на возведение, 
реконструкцию, приобретение жилого помещения, приобретение доли (долей) в праве собственности 
на него, а также организация, с которой заключен такой договор; 

дата и номер договора о переводе долга, о приеме задолженности по кредиту, о рефинансировании 
кредита, предоставленных на возведение, реконструкцию, приобретение жилого помещения, приобретение 
доли (долей) в праве собственности на него, а также организация, с которой заключен такой договор) 

Сумма используемых по данному направлению средств семейного капитала 
не должна превышать __________________________________________________________ 

(указывается наименьшая из сумм 
___________________________________________________________ белорусских рублей. 

(сравниваются рыночная стоимость и цена, указанная в предварительном 
договоре купли-продажи, приобретаемых одноквартирного жилого дома, 

квартиры в многоквартирном или блокированном жилом доме, доли (долей) 
в праве собственности на него) – заполняется в случае обращения за досрочным 

распоряжением средствами семейного капитала на приобретение жилого 
помещения, доли (долей) в праве собственности на него (за исключением жилого 
помещения, возведение которого осуществлялось по государственному заказу) 

Член (члены) семьи, в отношении которого (которых) будут досрочно 
использоваться средства семейного капитала в соответствии с настоящим решением:  
_____________________________________________________________________________ 
(указать нужное: состоит (состоят) на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий на дату подачи 

заявления о досрочном распоряжении средствами семейного капитала либо состоял (состояли) на учете 
нуждающихся в улучшении жилищных условий на дату заключения кредитного договора, договора займа) 

в ___________________________________________________________________________ 
(наименование сельского, поселкового, районного, городского исполнительного комитета  

или наименование и адрес организации по месту работы (службы), в котором (которой)  
член (члены) семьи состоит (состоят) либо состоял (состояли) на таком учете) 

в соответствии с ______________________________________________________________; 
(указываются представленные гражданином документы и (или) сведения) 

1.2. ____________________________________________________________________ 
(заполняется в случае обращения за досрочным распоряжением средствами семейного капитала 
на получение образования (указать нужное): на получение на платной основе общего высшего 

образования, специального высшего образования или среднего специального образования) 
в ___________________________________________________________________________ 

(наименование учреждения образования (государственного учреждения образования Республики 
Беларусь, учреждения высшего или среднего специального образования потребительской кооперации 

Республики Беларусь, учреждения высшего образования Федерации профсоюзов Беларуси) 
в соответствии с договором о подготовке специалиста с высшим образованием, 
специалиста (рабочего) со средним специальным образованием на платной основе 
от ___ __________ 20___ г. № ____________. 

 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2025, 5/54462 

16 

Предполагаемый срок обучения ____________________________________________. 
(указывается срок в соответствии с договором о подготовке 

специалиста с высшим образованием, специалиста (рабочего) 
со средним специальным образованием на платной основе  

или справкой о том, что гражданин является обучающимся) 
Размер ежегодно используемых средств семейного капитала не может превышать 

стоимости обучения за текущий, следующий и предыдущий учебные годы, в том числе 
на погашение имеющейся задолженности по плате за обучение; 

1.3. ____________________________________________________________________ 
(заполняется в случае обращения за досрочным распоряжением средствами семейного капитала 

на получение платных медицинских услуг, оказываемых государственными организациями 
здравоохранения (указать нужное): 

на предоставление для медицинского применения иных медицинских изделий вместо включенных 
в Республиканский формуляр медицинских изделий при выполнении сложных и высокотехнологичных 
вмешательств в кардиохирургии, нейрохирургии, онкологии, ортопедии; 

на предоставление для медицинского применения лекарственных средств за исключением тех, 
которыми граждане обеспечиваются за счет средств республиканского и (или) местных бюджетов 
в соответствии с законодательством о здравоохранении; 

на стоматологические услуги (протезирование зубов, дентальная имплантация с последующим 
протезированием, ортодонтическая коррекция прикуса) 
в соответствии с заключением врачебного консилиума (в случае нуждаемости 
в предоставлении медицинских изделий и (или) лекарственных средств) либо врачебно-
консультационной комиссии (в случае нуждаемости в получении стоматологических 
услуг) государственной организации здравоохранения о нуждаемости в получении этих 
платных медицинских услуг от ___ __________ 20___ г. № _____________, срок действия 
до ___ __________ 20___ г. 

На получение указанных медицинских услуг договор возмездного оказания 
услуг должен быть заключен в срок до ___ ________________ 20__ г. 
с ___________________________________________________________________________ 

(указывается наименование государственной организации здравоохранения, с которой заключен 
предварительный договор возмездного оказания услуг) 

Средства семейного капитала перечисляются в следующем порядке: 
в размере, не превышающем _______________________________________________ 

(указывается 50 процентов от суммы 
___________________________________________________________ белорусских рублей; 
предварительного договора возмездного оказания услуг (за исключением оплаты 

стоимости мультибондинг-систем (брекет-систем) при ортодонтической 
коррекции прикуса – в таком случае указывается сумма, включающая 

100 процентов стоимости мультибондинг-систем (брекет-систем) и 50 процентов 
от оставшейся суммы предварительного договора возмездного оказания услуг) 

с окончательным расчетом после завершения получения этих услуг и подписания 
документа, удостоверяющего приемку выполненных работ (заполняется в случае 
обращения за досрочным распоряжением средствами семейного капитала на получение 
стоматологических услуг); 

1.4. ____________________________________________________________________. 
(заполняется в случае обращения за досрочным распоряжением средствами семейного капитала 

на приобретение товаров, предназначенных для социальной реабилитации и интеграции 
инвалидов в общество (указать нужное), – на приобретение указанных товаров членом (членами) 

семьи либо члену (членам) семьи, которые являются инвалидами, в том числе детьми-
инвалидами в возрасте до 18 лет, с нарушениями зрения, опорно-двигательного аппарата) 

Наименование приобретаемого товара (товаров) _______________________________ 
(указывается согласно 

____________________________________________________________________________, 
приложению к Положению о предоставлении семейного капитала, утвержденному Указом Президента 

Республики Беларусь от 18 сентября 2019 г. № 345) 
срок установления инвалидности ___________________________________ в соответствии 
с удостоверением инвалида или заключением медико-реабилитационной экспертной 
комиссии от ___ _______________ 20___ г. № ________, индивидуальной программой 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2025, 5/54462 

17 

реабилитации, абилитации инвалида или индивидуальной программой реабилитации, 
абилитации ребенка-инвалида от ___ ______________ 20___ г. № _________. 

2. Определить распорядителем всех средств семейного капитала в соответствии 
с настоящим решением3 ________________________________________________________ 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), 
____________________________________________________________________________. 

дата рождения, идентификационный номер (при наличии) гражданина,  
которому назначен семейный капитал) 

3. Выделить доли семейного капитала следующим членам семьи (в количестве 
___ человек):4 

  
Фамилия, собственное 

имя, отчество (если 
таковое имеется) 

Степень 
родства 

Число, месяц, год 
рождения 

Идентификационный номер 
(при наличии) 

Размер доли 
семейного 
капитала 

1.         
2.         
3.         
4.         
…         

  
4. Определить распорядителями средств семейного капитала в соответствии 

с настоящим решением членов семьи, указанных в пункте 3 настоящего решения, 
в пределах выделенных им долей семейного капитала.5 

5. Распорядителями средств семейного капитала в пределах выделенной им доли 
семейного капитала являются (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 
имеется), дата рождения, идентификационный номер (при наличии) члена (членов) 
семьи):6 

1) ______________________________________________________________________ 
2) ______________________________________________________________________ 
3) ______________________________________________________________________ 
4) ______________________________________________________________________ 
… 

в соответствии с решением о досрочном распоряжении средствами семейного капитала 
от ___ ______________ 20___ г. № _______________, принятым ______________________ 

(наименование сельского, 
____________________________________________________________________________. 

поселкового, районного, городского исполнительного комитета, принявшего решение о досрочном 
распоряжении средствами семейного капитала с выделением членам семьи долей семейного капитала) 

6. Для досрочного использования средств семейного капитала распорядителю 
(распорядителям), указанному (указанным) в настоящем решении, необходимо обратиться 
в подразделение ОАО «АСБ Беларусбанк», осуществляющее операции по банковским 
вкладам (депозитам) «Семейный капитал» физических лиц. Ближайшее подразделение 
находится по адресу: __________________________________________________________. 

7. Средства семейного капитала могут быть использованы в соответствии 
с настоящим решением до ___ ______________ 20___ г. включительно.7 

8. Обязанность по мониторингу использования средств семейного капитала 
в течение срока действия настоящего решения возложить на ________________________ 

(указывается структурное  
____________________________________________________________________________. 

подразделение районного, городского исполнительного комитета, иная организация в соответствии 
с направлением досрочного использования средств семейного капитала, указанным в настоящем решении) 

 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2025, 5/54462 

18 

9. В состав семьи на дату подачи заявления о досрочном распоряжении средствами 
семейного капитала, в соответствии с которым принято настоящее решение, включены 
____ человек:8 

  
Фамилия, собственное имя, отчество 

(если таковое имеется) Степень родства Число, месяц, год 
рождения 

Идентификационный номер 
(при наличии) 

1.       
2.       
3.       
4.       
…       

  
10. Дополнительно информируем, что:9 
1) гражданин, в отношении которого принято настоящее решение, и члены семьи, 

указанные в пункте 9:10 
будут сняты с учета нуждающихся в улучшении жилищных условий после 

государственной регистрации права собственности на жилое помещение, долю (доли) 
в праве собственности на него; 

не принимаются на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий в течение 
5 лет со дня государственной регистрации права собственности на жилое помещение, 
долю (доли) в праве собственности на них (за исключением случаев, указанных в части 
второй пункта 20 Положения о предоставлении семейного капитала, утвержденного 
Указом Президента Республики Беларусь от 18 сентября 2019 г. № 345); 

2) гражданин, в отношении которого принято настоящее решение, не позднее трех 
месяцев со дня заключения договора купли-продажи на приобретение жилого помещения, 
доли (долей) в праве собственности на него или дня перечисления средств семейного 
капитала на возврат (погашение) кредита, займа, предоставленных на указанные цели 
(в том числе на основании договоров о переводе долга, о приеме задолженности по таким 
кредитам, о рефинансировании таких кредитов), и уплату процентов за пользование этими 
кредитами, займами обязан обратиться в установленном порядке за государственной 
регистрацией:11 

права собственности на указанное в настоящем решении жилое помещение, долю 
(доли) в праве собственности на него; 

запрета на отчуждение указанного в настоящем решении жилого помещения, доли 
(долей) в праве собственности на него; 

3) купля-продажа, мена, дарение, иные сделки по отчуждению жилого помещения, 
доли (долей) в праве собственности на него в течение 5 лет со дня государственной 
регистрации права собственности на это жилое помещение, долю (доли) в праве 
собственности на него не допускаются (за исключением случаев, указанных в частях 
второй и третьей пункта 19 Положения о предоставлении семейного капитала, 
утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 18 сентября 2019 г. № 345);11 

4) возврат средств, перечисленных подразделениями ОАО «АСБ Беларусбанк» 
по заявлениям граждан с вклада (депозита) «Семейный капитал» на возврат (погашение) 
кредитов (в том числе на основании договоров о переводе долга, о приеме задолженности 
по кредитам, о рефинансировании кредитов) и уплату процентов за пользование этими 
кредитами, не производится.12 

Отказать ________________________________________________________________ 
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) гражданина) 

в досрочном распоряжении средствами семейного капитала в связи 
с ___________________________________________________________________________. 

(причина отказа) 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2025, 5/54462 

19 

Настоящее решение может быть обжаловано в ________________________________ 
(наименование и адрес 

____________________________________________________________________________. 
вышестоящего местного исполнительного и распорядительного органа) 

  
Председатель 
(глава администрации) 

      

  (подпись)   (инициалы, фамилия) 
  М.П.     

  
Управляющий делами       
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  
______________________________ 

1 При предоставлении права на досрочное распоряжение средствами семейного капитала решение 
именуется «Решение о досрочном распоряжении средствами семейного капитала», распорядительная часть 
решения содержит текст о предоставлении права на досрочное распоряжение, порядке и сроке досрочного 
использования средств семейного капитала и обжаловании решения. 

При отказе в досрочном распоряжении средствами семейного капитала решение именуется «Решение 
об отказе в досрочном распоряжении средствами семейного капитала», распорядительная часть решения 
содержит текст об отказе в досрочном распоряжении средствами семейного капитала и обжаловании 
решения. 

2 Если решение о досрочном распоряжении (отказе в досрочном распоряжении) средствами семейного 
капитала принимается в отношении семейного капитала, назначенного в связи с рождением (усыновлением, 
удочерением) в 2015–2019 годах третьего или последующих детей, делается ссылка на Указ Президента 
Республики Беларусь от 9 декабря 2014 г. № 572 «О дополнительных мерах государственной поддержки 
семей, воспитывающих детей». 

Если решение о досрочном распоряжении (отказе в досрочном распоряжении) средствами семейного 
капитала принимается в отношении семейного капитала, назначенного в связи с рождением (усыновлением, 
удочерением) в 2020–2029 годах третьего или последующих детей, делается ссылка на Указ Президента 
Республики Беларусь от 18 сентября 2019 г. № 345 «О семейном капитале». 

3 Пункт 2 заполняется при принятии решения о досрочном распоряжении всеми средствами 
семейного капитала в связи с обращением гражданина, которому назначен семейный капитал (если ранее 
не принималось решение о досрочном распоряжении средствами семейного капитала с выделением членам 
семьи долей семейного капитала (в том числе другим сельским, поселковым, районным, городским 
исполнительным комитетом). 

4 Пункт 3 заполняется, если членам семьи выделяются доли семейного капитала, – при принятии 
первичного решения о досрочном распоряжении средствами семейного капитала с выделением членам 
семьи долей семейного капитала (в случаях, когда гражданин, которому назначен семейный капитал, 
не учитывается в составе семьи при определении права на досрочное распоряжение средствами семейного 
капитала, а также в случаях, когда обращение такого гражданина невозможно). Если доли семейного 
капитала уже выделены в соответствии с ранее принятым решением о досрочном распоряжении средствами 
семейного капитала (в том числе если такое решение принято другим сельским, поселковым, районным, 
городским исполнительным комитетом), повторно они не выделяются и данный пункт не заполняется. 

5 Пункт 4 заполняется, если заполняется пункт 3. 
6 Пункт 5 заполняется, если доли семейного капитала уже выделены в соответствии с ранее принятым 

решением о досрочном распоряжении средствами семейного капитала (в том числе если такое решение 
принято другим сельским, поселковым, районным, городским исполнительным комитетом). 
Распорядителями средств семейного капитала указываются члены семьи в соответствии с ранее принятым 
решением о досрочном распоряжении средствами семейного капитала. 

7 В пункте 7 указываются сроки, установленные в пункте 35 Положения о порядке и условиях 
назначения, финансирования (перечисления), распоряжения и использования средств семейного капитала, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 февраля 2015 г. № 128. 

8 Пункт 9 заполняется в случае принятия решения о досрочном распоряжении средствами семейного 
капитала на возведение, реконструкцию, приобретение жилых помещений, приобретение доли (долей) 
в праве собственности на них. 

9 Пункт 10 заполняется в случае принятия решения о досрочном распоряжении средствами семейного 
капитала на возведение, реконструкцию, приобретение жилых помещений, приобретение доли (долей) 
в праве собственности на них, возврат (погашение) кредитов, займов организаций, предоставленных 
на указанные цели (в том числе на основании договоров о переводе долга, о приеме задолженности по таким 
кредитам, о рефинансировании таких кредитов), и уплату процентов за пользование этими кредитами, 
займами. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2025, 5/54462 

20 

10 Указывается в случае принятия решения о досрочном распоряжении средствами семейного 
капитала на возведение, реконструкцию, приобретение жилого помещения, приобретение доли (долей) 
в праве собственности на него. 

11 Указывается в случае принятия решения о досрочном распоряжении средствами семейного 
капитала на приобретение жилого помещения, доли (долей) в праве собственности на него, возврат 
(погашение) кредитов, займов организаций, предоставленных на указанные цели (в том числе на основании 
договоров о переводе долга, о приеме задолженности по таким кредитам, о рефинансировании таких 
кредитов), и уплату процентов за пользование этими кредитами, займами. 

12 Указывается в случае принятия решения о досрочном распоряжении средствами семейного 
капитала на возврат (погашение) кредитов, предоставленных на указанные цели (в том числе на основании 
договоров о переводе долга, о приеме задолженности по таким кредитам, о рефинансировании таких 
кредитов), и уплату процентов за пользование этими кредитами. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
09.03.2015 № 179 
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
31.12.2024 № 1067) 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке возврата не использованных гражданами средств семейного капитала 
в республиканский бюджет 

1. Настоящим Положением определяется порядок возврата в республиканский 
бюджет средств семейного капитала, установленного Указом Президента Республики 
Беларусь от 9 декабря 2014 г. № 572 «О дополнительных мерах государственной 
поддержки семей, воспитывающих детей» (далее – Указ № 572) и Указом № 345, 
не использованных гражданами после истечения 18 лет с даты рождения ребенка, в связи 
с рождением (усыновлением, удочерением) которого назначен семейный капитал. 

2. При наступлении случаев, указанных в абзаце втором пункта 33 Положения 
№ 345, местный исполнительный и распорядительный орган по месту назначения 
семейного капитала в течение пяти календарных дней по истечении срока, указанного 
в абзаце втором пункта 33 Положения № 345: 

письменно уведомляет об этом подразделение открытого акционерного общества 
«Сберегательный банк «Беларусбанк» (далее – ОАО «АСБ Беларусбанк»), 
осуществляющее операции по банковским вкладам (депозитам) «Семейный капитал» 
физических лиц (далее – вклад (депозит) «Семейный капитал»); 

информирует подразделение ОАО «АСБ Беларусбанк», осуществляющее операции 
по вкладам (депозитам) «Семейный капитал», о необходимости возврата 
невостребованных средств семейного капитала (в том числе начисленных процентов) 
в доход республиканского бюджета. 

3. При предоставлении семейного капитала в долларах США в соответствии 
с Указом № 572 ОАО «АСБ Беларусбанк» обеспечивает получение от открытого 
акционерного общества «Банк развития Республики Беларусь» необходимых средств 
и не позднее 10-го числа месяца, следующего за месяцем получения уведомления, 
предусмотренного в абзаце втором пункта 2 настоящего Положения, или месяцем, 
в котором истек срок, установленный для использования средств семейного капитала, 
указанный в абзаце третьем пункта 33 Положения № 345, осуществляет возврат: 

средств семейного капитала (в том числе возвращенных во вклады (депозиты) 
«Семейный капитал» неиспользованных средств семейного капитала); 

сумм, начисленных согласно части второй пункта 24 Положения № 345, в доход 
республиканского бюджета. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2025, 5/54462 

21 

4. При предоставлении семейного капитала в белорусских рублях в соответствии 
с Указом № 345 ОАО «АСБ Беларусбанк» не позднее 10-го числа месяца, следующего 
за месяцем получения уведомления, предусмотренного в абзаце втором пункта 2 
настоящего Положения, или месяцем, в котором истек срок, установленный 
для использования средств семейного капитала, указанный в абзаце третьем пункта 33 
Положения № 345, осуществляет возврат: 

средств семейного капитала (в том числе возвращенных во вклады (депозиты) 
«Семейный капитал» неиспользованных средств семейного капитала); 

сумм, начисленных согласно части второй пункта 29 Положения № 345, в доход 
республиканского бюджета. 

5. В случае возврата во вклады (депозиты) «Семейный капитал» неиспользованных 
средств семейного капитала по истечении срока, указанного в абзаце третьем пункта 33 
Положения № 345, ОАО «АСБ Беларусбанк» осуществляет возврат средств не позднее  
10-го числа месяца, следующего за месяцем возврата средств. 

  


